
 
 

          Отдел образования администрации Островского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

28.05.2021 г.                                                                                                             № 88- 

п 

 

 

О результатах мониторинга 

эффективности профориентационной работы  

в образовательных учреждениях 

 Островского муниципального района 
 

      Во исполнение «Программы развития профориентационной работы с 

обучающимися образовательных организаций Островского муниципального 

района по обеспечению рабочими и инженерными кадрами предприятий района на 

2019-2025 годы» с 07 по 25 декабря  2020 года проведен мониторинг 

профориентационной деятельности образовательных организаций Островского 

муниципального района. По итогам проведения  мониторинга эффективности 

профориентационной работы в образовательных учреждениях Островского 

муниципального района 

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу образования администрации Островского муниципального района 

(Домбровская М.Н.): 

1.1. обеспечить рассмотрение вопроса организации профориентационной работы 

с обучающимися на заседании районного Методического совета, 

1.2. обеспечить системное проведение муниципального мониторинга 

эффективности профориентационной работы с обучающимися и принятие 

управленческих решений по его итогам, 

1.3.  регулярно актуализировать информацию о профориентационной 

деятельности на сайте отдела образования администрации Островского 

муниципального района.  

2. Руководителям образовательных учреждений Островского муниципального 

района: 

2.1. продолжить работу по профориентации обучающихся с учетом запроса 

экономики современного общества, ориентировать обучающихся на выбор 

профессий, востребованных в нашем регионе, 

2.2. в  организации профориентационной деятельности с обучающимися  

использовать разнообразные формы работы, 

2.3.  активизировать работу по разработке индивидуальных образовательных 

маршрутов для обучающихся, 

2.4. организовать работу по сопровождению профессионального 

самоопределения детей с ОВЗ, детей-сирот, одаренных детей, 



2.5. активизировать участие обучающихся в региональных профориентационных 

мероприятиях, в том числе  в рамках ежегодных Дней профобразования 

Костромской области, в профессиональных пробах для школьников на базе 

профессиональных образовательных организаций, вузов, предприятий-

работодателей, 

2.6. организовать работу по заключению договоров  о совместной деятельности 

по профориентации обучающихся с центром занятости населения по Островскому 

району и работодателями, 

2.7. активизировать совместную работу с учреждениями  района по организации 

встреч обучающихся  с представителями различных профессий, экскурсий  в 

рамках социального партнёрства, 

2.8. обеспечить прохождение педагогами курсовой подготовки по организации 

профориентационной работы с обучающимися, 

2.9. разработать и внедрить в образовательных организациях практико-

ориентированные программы проектно-исследовательской деятельности 

профориентационной направленности, 

2.10. активизировать участие обучающихся и педагогов в конкурсных 

мероприятиях (конкурсах, фестивалях, смотрах, в т.ч. декоративно-прикладного и 

технического творчества) по профориентации, 

2.11. обеспечить преемственность содержания и организационных форм 

профориентации по уровням образования, 

2.12. продолжить просветительскую работу с родителями по актуальным 

вопросам сопровождения профессионального самоопределения обучающихся. 

 

 

 


